[image: герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» декабря 2024г.  № 1366

Об утверждении Порядка обеспечения питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Аргаяшского муниципального района,
администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.
2. Признать постановления администрации Аргаяшского муниципального района:
от 31.12.2014 № 2257 «Об утверждении Положения Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях»;
от 04.09.2018 № 995 «О внесении изменений в постановление Администрации Аргаяшского  муниципального района от 31.12.2014 № 2257»
утратившими силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Аргаяшского муниципального района.
4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района Г.Н.Мусину.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава Аргаяшского
муниципального района                                                                         И.В. Ишимов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Аргаяшского муниципального района
от «20» декабря 2024 № 1366
[bookmark: _GoBack]

ПОРЯДОК
обеспечения питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок обеспечения питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Финансовое обеспечение питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях является расходным обязательством Аргаяшского муниципального района Челябинской области, осуществляется за счет средств бюджета района и средств субсидии из областного бюджета.
3. В соответствии с настоящим Порядком питанием обеспечиваются дети из малообеспеченных семей и дети с нарушениями здоровья (белково-энергетическая недостаточность умеренной и легкой степени, задержка развития, обусловленная белково-энергетической недостаточностью) (далее - обучающиеся).

II. Организация обеспечения питанием

4. Обучающиеся обеспечиваются питанием в период обучения в общеобразовательных организациях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.
5. Организация питания обучающихся осуществляется общеобразовательной организацией, в которую зачислен ребенок, в соответствии с локальным правовым актом.
6. Основанием для предоставления питания обучающемуся является:
1) для детей из малообеспеченных семей: информация из Управления социальной защиты населения Аргаяшского муниципального района о том, что семья состоит на учете как малообеспеченная (малоимущая) семья;
2) для детей с нарушениями здоровья (белково-энергетическая недостаточность умеренной и легкой степени, задержка развития, обусловленная белково-энергетической недостаточностью): справка медицинской организации Аргаяшского муниципального района о состоянии ребенка на диспансерном учете в медицинской организации Аргаяшского муниципального района с указанием в справке кода заболевания МКБ 10 IV E 44 или МКБ 10 IV E 45 по международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем.
7. Для предоставления питания обучающемуся родитель (законный представитель) ребенка представляет в общеобразовательную организацию, в которую зачислен ребенок, следующие документы:
1) заявление о предоставлении питания;
2) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка (оригинал для сверки);
3) копию документа, удостоверяющего личность ребенка (оригинал для сверки);
4) копию пенсионного страхового свидетельства (СНИЛС) либо иного документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета родителя (законного представителя) ребенка (оригинал для сверки);
5) копию пенсионного страхового свидетельства (СНИЛС) либо иного документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, ребенка, которому предоставляется бесплатное двухразовое питание (оригинал для сверки);
6) справку медицинской организации Аргаяшского муниципального района о состоянии ребенка на диспансерном учете в медицинской организации Аргаяшского муниципального района с указанием в справке кода заболевания МКБ 10 IV E 44 или МКБ 10 IV E 45 по международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (для детей с нарушениями здоровья (белково-энергетическая недостаточность умеренной и легкой степени, задержка развития, обусловленная белково-энергетической недостаточностью).
Для детей из малообеспеченных семей информация из Управления социальной защиты населения Аргаяшского муниципального района о том, что семья состоит на учете как малообеспеченная (малоимущая) семья, запрашивается общеобразовательной организацией самостоятельно два раза в год (по состоянию на 1 января и 1 сентября) путем направления списков детей из малообеспеченных семей, сформированных на основании представленных заявлений о предоставлении питания. Управление социальной защиты населения Аргаяшского муниципального района в течение 7 рабочих дней с момента поступления из общеобразовательной организации запроса проводит проверку списков и направляет в общеобразовательную организацию информацию о состоянии семей на учете как малообеспеченных (малоимущих) семей.
8. Общеобразовательные организации обеспечивают формирование и уточнение списков обучающихся, получающих питание, ведение учета дней посещения обучающимися общеобразовательной организации.
9. Обучающиеся обеспечиваются питанием в течение учебного года при очной форме обучения в дни фактического посещения общеобразовательной организации, но не ранее даты зачисления ребенка в общеобразовательную организацию и не ранее даты получения документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.
10. Основаниями для прекращения предоставления питания обучающемуся являются:
1) отчисление обучающегося из общеобразовательной организации;
2) изменение формы получения образования обучающимся (получение образования вне организации, осуществляющей образовательную деятельность, в форме семейного образования, самообразования);
3) письменный отказ родителя (законного представителя) обучающегося от питания;
4) утрата обучающимся статуса «ребенок, из малообеспеченной (малоимущей) семьи» (для детей из малообеспеченных семей) или снятие обучающегося с диспансерного учета в медицинской организации Аргаяшского муниципального района (для детей с нарушениями здоровья (белково-энергетическая недостаточность умеренной и легкой степени, задержка развития, обусловленная белково-энергетической недостаточностью).
11. При утрате основания, дающего право на предоставление обучающемуся питания, родители (законные представители) ребенка обязаны в течение 5 календарных дней письменно сообщить об этом в общеобразовательную организацию.
В случае выявления необоснованного предоставления обучающемуся питания по причине несвоевременного уведомления об утрате основания, денежные средства, израсходованные на предоставление питания, подлежат добровольному возврату родителями (законными представителями) ребенка, а в случае уклонения ими от добровольного возврата, взыскиваются общеобразовательной организацией с родителей (законных представителей) ребенка в судебном порядке.
12. Общеобразовательная организация в течение 1 рабочего дня со дня наступления оснований для прекращения предоставления питания обучающемуся издает локальный правовой акт о снятии обучающегося с питания.
13. Обеспечение питанием обучающихся прекращается со дня издания локального правового акта общеобразовательной организации о снятии обучающихся с питания.
14. Общеобразовательные организации обеспечивают информирование родителей (законных представителей) детей о праве на питание в соответствии с настоящим Порядком.
15. Общеобразовательная организация ежемесячно передает в Управление образования Аргаяшского муниципального района информацию о получателях мер социальной защиты (поддержки) - обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Аргаяшского муниципального района - для внесения данных поставщиком информации в Единую государственную информационную систему социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Постановлением Правительства РФ от 14 февраля 2017 года № 181 «О Единой государственной информационной системе социального обеспечения».
III. Стоимость обеспечения питанием

16. Стоимость обеспечения питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, определяется исходя из нормативов стоимости питания для одного обучающегося в день, утвержденных Министерством образования и науки Челябинской области, и утверждается приказом Управления образования.

IV. Контроль за организацией обеспечения питанием

17. Контроль за обеспечением обучающихся питанием возлагается на руководителя общеобразовательной организации.
18. Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных общеобразовательной организации на вышеуказанные цели.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку обеспечения питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

Директору ______________________________
                 (наименование образовательной организации)
________________________________________
ФИО руководителя
от _____________________________________,
                  (ФИО родителя /законного представителя)
проживающего по адресу: _________________
________________________________________
тел. _________________________________

Заявление
об обеспечении питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании   в Российской  Федерации»  прошу  обеспечить  моего  ребенка
_______________________________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения ребенка)
обучающегося _____ класса питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.
К заявлению прилагаю следующие документы:
- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка
- копию документа, удостоверяющего личность ребенка;
-  копию  страхового  номера  индивидуального лицевого счета (СНИЛС) родителя законного представителя) ребенка;
- копию  страхового  номера  индивидуального лицевого счета (СНИЛС) ребенка;
- справку медицинской организации Аргаяшского муниципального района о  состоянии ребенка на диспансерном учете в медицинской организации Аргаяшского муниципального района.
В случае изменения оснований для бесплатного горячего питания обязуюсь незамедлительно письменно информировать общеобразовательную организацию.
С условиями  предоставления бесплатного горячего питания ознакомлен(а)
_________________________________.
(подпись)
Я, ___________________________________________________________________,
                                                             (ФИО субъекта персональных данных)
даю согласие на обработку персональных данных моих и моего ребенка, свободно, своей волей и в своем интересе, включающее в себя: любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации, или без использования таких средств с персональным данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранения, уточнения (обновления, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, с целью оказания мер социальной поддержки.

«___» ____________ 20___ г.                   ______________/______________

image1.jpeg